本次交易东湖高新拟购买泰欣环境 70%的股权。根据标的资产评估值，经各

方协商，确定泰欣环境 70%股权交易对价为 41,851.50 万元。根据 2018 年上市公

司和泰欣环境经审计的财务报表，本次拟购买资产的资产总额、营业收入、净资

产占东湖高新相应项目比例的情况如下表所示：

单位：万元

项目 泰欣环境 东湖高新 占比

资产总额 54,089.83 2,364,414.38 2.29%

资产净额 8,276.13 412,424.48 2.01%

营业收入 22,013.74 869,250.24 2.53%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组，但由于本次

交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

八、本次交易构成关联交易

上市公司与交易对方不存在关联关系。本次交易完成后，各交易对方所持上

市公司股份的比例均不超过 5%。鉴于上市公司关联方多福商贸持有标的公司

30.00%的股权，本次交易构成上市公司与关联方的共同投资行为，根据《上市规

则》第 10.1.1 条的规定，本次交易构成关联交易。

九、本次交易不会导致实际控制人变更、不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司实际控制人仍然为湖北省人民政府国有资产监督

管理委员会，不发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规

定的借壳上市。

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-25

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司环保板块主要业务包括燃煤火力发电机组烟气综合治

理和污水处理。从燃煤火电行业的发展形势上看，目前我国经济发展进入新常态，

经济增速放缓，导致电力需求降低，电力增长的空间远低于预期，电力过剩风险

开始显现，煤电的利用小时数逐年下降，全国火电净增装机容量明显减少，行业

形势将降低东湖高新大气环保业务收入。在此行业背景下，上市公司通过并购泰

欣环境进行产业整合，进入国家政策鼓励的垃圾焚烧发电烟气治理领域。依托泰

欣环境在垃圾焚烧发电领域烟气脱硝系统设计能力、行业经验积淀、技术积累和

客户声誉，结合公司自身烟气综合治理业务的 BOOM、BOT 项目管理经验，公

司环保业务将不断增强。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

中审众环根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构出具了上市公

司《备考审阅报告》（众环阅字[2019]010002 号），在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后，上市公司 近一年的主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 2,364,414.38 2,440,620.54 3.22%

总负债 1,854,240.87 1,900,618.86 2.50%

所有者权益 510,173.51 540,001.68 5.85%

资产负债率 78.42% 77.87% -0.55%

归属母公司所有者权益 412,424.48 439,261.95 6.51%

营业收入 869,250.24 891,263.98 2.53%

利润总额 56,716.52 60,529.25 6.72%

净利润 42,304.65 45,755.09 8.16%

归属母公司股东净利润 33,803.46 36,218.77 7.15%

扣除非经常性损益后归属 31,472.25 33,406.68 6.15%

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-26

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

母公司股东净利润

基本每股收益（元/股） 0.44 0.46 4.55%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.41 0.42 2.44%

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的控股子公司，纳入上市公司合

并财务报表的范围。从上市公司资产以及负债结构变化来看，本次交易完成后，

公司的资产规模和负债规模均有所增加，资产负债率有所下降。从盈利能力的角

度来看，交易完成后，上市公司的营业收入、利润总额、净利润、每股收益等方

面均有所提高。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金，按照暂定的交易价格、发行价格测算，本次交易完成

前后，东湖高新的股本结构如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2018 年 12 月 31 日）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖北省联合发展投

资集团有限公司
168,650,053 23.24% 168,650,053 22.38%

武汉长江通信产业

集团股份有限公司
33,640,685 4.64% 33,640,685 4.46%

深圳天风天成资产

管理有限公司-天

风天成天智 6 号资

产管理计划（湖北

联投一致行动人）

13,473,209 1.86% 13,473,209 1.79%

徐文辉 - - 15,659,030 2.08%

邵永丽 - - 6,711,906 0.89%

久泰投资 - - 5,569,516 0.74%

其他股东 510,015,574 70.26% 510,015,574 67.67%

总股本 725,779,521 100% 753,719,973 100.00%

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-27

如上表所示，本次交易前，湖北联投持有东湖高新 168,650,053 股股份，持

股比例为 23.24%，深圳天风天成资产管理有限公司-天风天成天智 6 号资产管理

计划作为其一致行动人持有公司 1.86%股权，由此湖北联投实际控制东湖高新

25.10%的股权，湖北联投为上市公司控股股东。湖北省国资委持有湖北省联投控

股有限公司 100%股权，通过湖北省联投控股有限公司控制了湖北联投 34.04%股

权，进而间接控制东湖高新 25.10%的股份，湖北省国资委系上市公司的实际控

制人。

若不考虑募集配套资金情形，本次交易完成后，上市公司股本为 753,719,973

股，社会公众股东持股数量超过 10%，东湖高新符合上市条件。同时，湖北联投

控制上市公司 24.16%的股份，仍系公司控股股东，湖北省国资委仍为公司的实

际控制人。

十一、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实

施。本次重组已履行的和尚需履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序

1、上市公司的决策程序

2018 年 3 月 20 日，东湖高新因筹划发行股份购买资产项目向上交所申请公

司股票停牌。

2018 年 6 月 5 日，东湖高新召开第八届董事会第二十七次会议，审议通过

了本次发行股份及支付现金购买资产方案的相关议案。2018 年 6 月 5 日，东湖

[…]

（1）若：①标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利

润已实现、且标的公司 2018 及 2019 年累计承诺净利润已实现的，或②

标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润已实现、且

2018 及 2019 年累计承诺净利润未实现但已履行了股份补偿的，本次交

易取得的 70%的对价股份解除限售；

（2）标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润已实

现，且标的公司 2018 年及/或 2019 年期末累积承诺净利润虽未实现、但

尚未触发补偿义务的，本次交易取得的 100%的对价股份扣除上述 2、（2）

款中已解锁股份后的剩余股份解除限售；

（3）若：①标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利

润未实现，但标的公司 2018 及 2019 年累计承诺净利润已实现的，或②

标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润未实现，2018

及 2019 年累计承诺净利润未实现但已履行了股份补偿的，则本次交易

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-61

交易对方 锁定期安排

取得的 70%的对价股份扣除本次补偿义务履行过程中应补偿股份数的

剩余部分解除限售；

（4）标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润未实

现，且标的公司 2018 年及/或 2019 年期末累积承诺净利润未实现，但尚

未触发补偿义务的，本次交易取得的 100%的对价股份扣除上述 2、（2）

款中已解锁股份，并扣除本次补偿义务履行过程中应补偿股份数的剩余

部分解除限售。

2、募集配套资金发行股份的锁定期

本次募集配套资金采用询价方式发行，配套融资投资者所认购的股份自本次

配套融资发行结束之日起十二个月内不得转让。本次配套募集资金发行完成后，

由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。限

售期满后，按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。若监管机构对配套

融资发行股票发行对象的限售期进行调整，则公司对本次配套融资发行股票的限

售期也将作相应调整。

（六）评估基准日至资产交割日期间的损益归属

交易各方同意，标的资产自评估基准日至交割日之间盈利的，盈利部分归上

市公司所有；标的资产自评估基准日至交割日之间亏损的，则亏损部分由标的公

司实际控制人补足。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金，按照暂定的交易价格、发行价格测算，本次交易完成

前后，东湖高新的股本结构如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2018 年 12 月 31 日）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖北省联合发展投

资集团有限公司
168,650,053 23.24% 168,650,053 22.38%

武汉长江通信产业

集团股份有限公司
33,640,685 4.64% 33,640,685 4.46%

深圳天风天成资产 13,473,209 1.86% 13,473,209 1.79%

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-62

股东名称

本次交易前

（截至 2018 年 12 月 31 日）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

管理有限公司-天

风天成天智 6 号资

产管理计划（湖北

联投一致行动人）

徐文辉 - - 15,659,030 2.08%

邵永丽 - - 6,711,906 0.89%

久泰投资 - - 5,569,516 0.74%

其他股东 510,015,574 70.26% 510,015,574 67.67%

总股本 725,779,521 100.00% 753,719,973 100.00%

如上表所示，本次交易前，湖北联投持有东湖高新 168,650,053 股股份，持

股比例为 23.24%，深圳天风天成资产管理有限公司-天风天成天智 6 号资产管理

计划作为其一致行动人持有公司 1.86%股权，由此湖北联投实际控制东湖高新

25.10%的股权，湖北联投为上市公司控股股东。湖北省国资委持有湖北省联投控

股有限公司 100%股权，通过湖北省联投控股有限公司控制了湖北联投 34.04%股

权，进而间接控制东湖高新 25.10%的股份，湖北省国资委系上市公司的实际控

制人。

若不考虑募集配套资金情形，本次交易完成后，上市公司股本为 753,719,973

股，社会公众股东持股数量超过 10%，东湖高新符合上市条件。同时，湖北联投

控制上市公司 24.16%的股份，仍系公司控股股东，湖北省国资委仍为公司的实

际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

中审众环根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构出具了上市公

司《备考审阅报告》（众环阅字[2019]010002 号），在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后，上市公司 近一年的主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 2,364,414.38 2,440,620.54 3.22%

[…]

证券代码 证券名称 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

002060.SZ 粤水电 83.33% 83.32% 82.40%

002941.SZ 新疆交建 81.32% 82.47% 65.02%

000018.SZ 神州长城 78.95% 80.63% 77.08%

002062.SZ 宏润建设 77.08% 76.81% 79.03%

000928.SZ 中钢国际 63.94% 65.42% 68.70%

平均值 76.92% 77.73% 74.45%

东湖高新 80.50% 81.27% 89.27%

注：截至本报告书签署日，可比上市公司尚未全部披露 2018 年年度报告，选取半年度
数据。

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-269

由上表可见，东湖高新资产负债率略高于同行业上市公司平均负债率水平，

偿债压力较大。

综上，上市公司现有货币资金均有支出安排，流动资金缺口较大。上市公司

资产负债率超过 75%，经营性现金流具有波动性，现有融资方式为主要为银行借

款、发行债券等，融资成本较高。为了更好地提高自有资金的使用效率和并购重

组的整合效果，借助资本市场的直接融资功能支持公司更好更快地发展，本次交

易中上市公司拟向不超过 10 名其他特定投资者发行股份募集配套资金不超过

22,000 万元，用以支付现金对价及中介机构费用。本次交易募集配套资金可以有

效缓解上市公司的资金压力，有利于保障本次交易的顺利实施，提高本次交易整

合效率，具有必要性及合理性。

（六）本次募集资金管理和使用的内部控制制度

为规范公司募集资金的管理和运用，切实保护投资者利益，上市公司根据《公

司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司证券发行

管理办法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关法律、法规

的规定，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》。《募集资金管理制

度》对募集资金的存储与使用、募集资金项目实施管理、募集资金投资项目的变

更、募集资金使用情况的监督等内容进行了明确规定。

（七）本次配套募集资金失败的补救措施与可行性分析

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将根

据实际资金需求情况通过自有或自筹资金的方式解决资金需求。

（八）本次交易评估是否考虑募集配套资金投入带来的收益

本次配套融资为支付现金对价和中介费用，不会投入标的公司。交易标的收

益法评估没有考虑本次募集配套资金投入对交易标的价值的影响。

三、本次发行前后公司股本结构变化

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-270

本次交易前，公司的总股本为 725,779,521 股，按照本次发行股份购买资产

的发行价格为 8.49 元/股、泰欣环境 70%股权交易对价为 41,851.50 万元计算，

本次交易后，不考虑募集配套资金时的总股本结构如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2018 年 12 月 31 日）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖北省联合发展投

资集团有限公司
168,650,053 23.24% 168,650,053 22.38%

武汉长江通信产业

集团股份有限公司
33,640,685 4.64% 33,640,685 4.46%

深圳天风天成资产

管理有限公司-天

风天成天智 6 号资

产管理计划（湖北

联投行动人）

13,473,209 1.86% 13,473,209 1.79%

徐文辉 - - 15,659,030 2.08%

邵永丽 - - 6,711,906 0.89%

久泰投资 - - 5,569,516 0.74%

其他股东 510,015,574 70.26% 510,015,574 67.67%

总股本 725,779,521 100% 753,719,973 100.00%

如上表所示，本次交易前，湖北联投持有东湖高新 168,650,053 股股份，持

股比例为 23.24%，深圳天风天成资产管理有限公司-天风天成天智 6 号资产管理

计划作为其一致行动人持有公司 1.86%股权，由此湖北联投实际控制东湖高新

25.10%的股权，湖北联投为上市公司控股股东。湖北省国资委持有湖北省联投控

股有限公司 100%股权，通过湖北省联投控股有限公司控制了湖北联投 34.04%股

权，进而间接控制东湖高新 25.10%的股份，湖北省国资委系上市公司的实际控

制人。

若不考虑募集配套资金情形，本次交易完成后，上市公司股本为 753,719,973

股，社会公众股东持股数量超过 10%，东湖高新符合上市条件，同时湖北联投控

制上市公司 24.16%的股份，仍系公司控股股东，湖北省国资委仍为公司的实际

控制人。

四、本次发行前后公司主要财务数据比较

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-271

中审众环根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构出具了上市公

司《备考审阅报告》（众环阅字[2019]010002 号），在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后，上市公司 近一年的主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目

[…]

过程中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-308

运用了合规且符合标的资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；

资产评估价值公允、准确。评估方法选用恰当，评估结论符合客观、公正、独立、

科学的原则，评估方法与评估目的相关性一致。

（二）评估假设前提的合理性

坤元评估及其经办评估师所设定的评估假设前提和限制条件按照国家有关

法律、法规和规定执行，遵循了市场通用的惯例或准则，符合评估对象的实际情

况，评估假设前提具有合理性。

（三）重要评估参数取值的合理性

本次交易相关评估报告的重要评估参数取值结合了标的公司所处行业发展

趋势、标的公司现实经营状况等因素，客观、公正地反映了评估对象的实际情况，

具有合理性。本次评估重要评估参数详见本报告之“第五节 本次交易标的评估情

况”。

综上所述，本独立财务顾问认为，本次交易的评估假设前提合理，评估方法

与评估目的相关一致，评估方法选取适当合理，重要评估参数选取合理，本次交

易评估定价公允。

五、本次交易完成后上市公司财务状况、盈利能力、持续发展分

析

（一）本次交易完成后上市公司财务状况分析

根据中审众环出具的《备考审阅报告》（众环阅字[2019]010002号），本次

交易对上市公司资产负债表的影响如下：

1、对公司资产结构的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

货币资金 239,449.22 228,368.29 269,732.92 269,807.46

应收票据及应收账款 393,381.22 396,881.06 253,273.73 256,582.78

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-309

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

预付款项 9,366.85 10,567.93 10,718.00 13,367.58

其他应收款 52,687.42 54,025.84 41,149.36 42,187.15

存货 933,322.44 966,930.67 1,078,093.10 1,091,273.41

其他流动资产 15,215.34 21,856.09 11,322.04 13,843.25

流动资产合计 1,643,422.49 1,678,629.88 1,677,212.70 1,687,061.62

可供出售金融资产 141,425.31 141,425.31 94,876.78 94,876.78

长期应收款 75,586.46 75,586.46 73,089.03 73,089.03

长期股权投资 144,335.34 144,335.34 150,416.81 150,416.81

投资性房地产 85,017.75 85,017.75 75,783.43 75,783.43

固定资产 87,711.57 87,996.48 90,254.18 90,550.29

在建工程 53,639.52 53,702.50 51,451.01 51,495.88

无形资产 108,575.31 111,026.84 50,725.63 53,928.06

商誉 5,955.91 43,945.14 5,955.91 43,945.14

长期待摊费用 502.76 591.57 469.60 469.60

递延所得税资产 17,351.96 17,473.28 11,606.09 11,645.58

其他非流动资产 890.00 890.00 650.00 650.00

非流动资产合计 720,991.89 761,990.65 605,278.48 646,850.60

资产总计 2,364,414.38 2,440,620.54 2,282,491.18  2,333,912.22

截至 2018 年 12 月 31 日，备考合并口径的总资产为 2,440,620.54 万元，较

交易前实际总资产增加 76,206.16 万元，增幅为 3.22%，资产规模有所增长。

本次交易后，公司资产结构未发生重大变化，其中因本次交易产生的商誉较

大，故导致商誉占总资产的比重由 0.25%上升至 1.80%。

截至 2018年 12月 31日，泰欣环境可辨认净资产公允价值=评估基准日（2018

年 4 月 30 日）评估增值额在 2018 年 5-12 月摊销后（按 5 年摊销）的增值余额

+2018 年 12 月 31 日审定账面净资产=11,536.48 万元。假设以 2018 年 12 月 31

日为合并日，商誉金额=支付的现金+支付的股份数量×8.49 元/股-可辨认净资产

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-310

公允价值×70%+应纳税暂时性差异确认递延所得税负债即为：商誉金额

=18,130.06+2,794.05×8.49-11,536.48×70%+ 815.09 =34,591.10 万元。

本次交易完成后，上市公司将完善泰欣环境管理制度，提高风险管控能力，

并在保持泰欣环境经营管理团队稳定性的基础上激发其积极性；上市公司加强与

泰欣环境的业务整合，充分发挥双方在战略、业务、市场、运营、人才、财务等

方面的协同效应，进一步优化泰欣环境业务结构，提高利润水平。同时，上市公

司将严格执行业绩补偿措施，并在资产负债表日进行商誉减值测试，以防范和控

制商誉减值风险。

2、公司负债结构的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

短期借款  185,610.66 186,610.66 129,446.78  129,746.78

应付票据及应付
账款

 578,021.78  588,533.76 633,353.90 637,079.12

预收款项  123,847.93  156,457.96 202,640.20  220,495.90

应付职工薪酬  3,287.16  4,192.99 715.23  1,295.24

应交税费  47,378.18  48,039.61 37,286.92  37,494.68

应付利息  - - 3,365.57 -

其他应付款 72,470.83 72,595.25 77,334.28 82,499.56

一年内到期的非
流动负债

 251,285.68  251,285.68 212,219.97  212,219.97

其他流动负债  31,520.00  31,520.00 31,520.00  31,520.00

流动负债合计  1,293,422.22  1,339,235.92 1,327,882.84  1,352,351.25

长期借款  534,675.49 534,675.49 458,301.45  458,301.45

应付债券  - - 51,791.89  51,791.89

长期应付款  18,208.74 18,208.74 7,173.62  7,173.62

预计负债  -  - 853.91 853.91

递延收益  477.97  477.97 1,304.50 1,304.50

递延所得税负债  6,456.45  7,020.74 6,707.66   7,460.05

其他非流动负债  1,000.00  1,000.00 1,000.00  1,000.00

非流动负债合计  560,818.65  561,382.94 527,133.03 527,885.42

平安证券关于武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-311

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

负债合计  1,854,240.87  1,900,618.86 1,855,015.87 1,880,236.67

截至 2018 年 12 月 31 日，备考合并口径的总负债 1,900,618.86 万元，较交

易前负债增加 46,377.99 万元，增幅 2.50%。本次交易前后，公司负债结构未发

生重大变化。

（二）本次交易完成后上市公司盈利能力分析

单位：万元

项目
2018 年度 2017 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入  869,250.24 891,263.98 763,290.67 777,734.84

营业成本  735,435.61 750,278.16 657,525.93 667,052.42